&c. & in propriis terminis Sanchius, tom. 1, lib. 3, c. 5, num. 17, affirms, affectum prædicta iurandi confutidine non teneri in rigore pœnam aliquam acceptare, etiam si in eam temerariam iuramenti confutidinem reincidenterit, & reddit rationem, quia in aliis peccatis id imponi nequit, nec iure aliquo probatur id speciale esse in hac confuetudine. Ceterum non video qua ratione is auctor ausus sit id assertare & prædictam doctrinam typis mandare, quia quilibet peccator tenet iure diuino penitentiam agere de suis peccatis, atque adeò eodem iure tenetur afferre impedimentum, quo possit salutiferum remedium, & medicinam conuenientem curare, quibus possit illis obstat, vt ex statu infelicissimo culpe, transeat ad statum felicissimum gratia, & amicitia Dei: sed ista remedia, quæ Confessor indicaverit attenta penitentis confuetudine, & eius inclinatione, & viuendi modo, sunt reuera ad id opus magis apta, & conuenientiora; ergo tenetur illa acceptare. Secundum, quia infirmus tenetur iure naturali vti medicamentis à perito Medico sibi applicatis propter conservandam vitam, præcipue quando extremè indiget; ergo peccator tenetur vti remedii applicatis à Medico salutis, cum sit in extrema necessitate propter acquirendam vitam æternam: Ostendo conuentianum, quia eadem propositus est utriusque ratio, alias ageret contraria charitatem, quia tenetur seipsum diligere, quod est mortale contraria præceptum diuinum: Huc vel Texeda, poterat tamen cum viro doctissimo magis blandè se habere.

5. Et sciat Lector opinionem Sanchez acriter sustinere inclytum Theologum Stephanum Fagundez in *Decal.* tom. 1, præcept. 2, lib. 2, c. 8, n. 21, cuius verba haec sunt: Dubitant aliqui Doctores, an tenetur penitentis in Confessione acceptare aliquam pœnam, vel afflictionem veluti remedium impositum ad tollendam prauam consuetudinem iurandi, aut blasphemandi, qui laborat. Affirmat Suarez, lib. 3, de *Iuramento*, cap. 8, num. 7, nullam tamen rationem profert, nullum fundamentum; illius tamen fundamentum esse potest, quia vnuquisque tenetur ex iure diuino, & naturali procurare remedium, ne amicitiam cum Deo amittat, & conuenienter illud acceptare cum à Medico spirituali offertur. Negant melius Sotus, de *Iuram.* abuso, c. 12, & Sanchez tom. 1, *Decalogi*, lib. 3, cap. 5, num. 17. Primo, quia pro prava confuetudine in aliis peccatis haec pœna imponi nequit, ita vt illius acceptatio obliget sub mortali; nec ratio, quæ afferatur pro Suarez, aliquid coniuncti, quia aliqui sequeruntur teneri eos, qui haec prava consuetudine laborant, simile remedium sub mortali acceptare, non solum à Confessariis, sed etiam ab aliis viris prudentibus impositum aut oblatum; & nouum admitterent peccatum, nisi illius acceptari. Sufficit ergo quod iure diuino teneantur ipsi gratiam cum Deo conferare; non tamen opus est, vt illos obligemus sub mortali ad acceptandum medium, ac remedium à nobis oblatum, vt gratiam Dei conferent. Ita Fagundez. Non debebat igitur Texeda contra Sanchez tam rigide insurgere, cum eius opinio sit probabilis: licet ego, vt dixi, sententia Patris Suarez, & Texeda adhaeram.

RESOL. XX.

Si quis habuit penitentiam dicendi singulis sextis Feriali Litaniis, qua si sit an tenetur ad precies & orationes subsequentes, vel an tenetur adire Confessarium, vt se magis explicet?
Idem dicendum est, si quis vobis recitare Litanias, vel si aliud votum fuerit cœmunitatum in recitandis,

Sup. hoc in
Resolutioni
bus annos.
secunda
huius Ref.

De Satisfact. Sacrament. Ref. XXI. &c. 321

verbi gratia, singulis septimanis Litanis. Ex part. 9. tract. 7. & Misc. 2. Ref. 46.

§. I. **O**lim interrogatus fui de hoc casu, & refpondi, non fuisse adeundum Confessarium; quia verba accipienda sunt in significacione visitatori, & sub nomine Litaniarum non includuntur Preces, & Orationes subsequentes. Vnde idem dicendum est, si quis votum emisisset recitandi Litanias; vel aliquod votum fuisse comutatum in recitandis, v.g. singulis septimanis Litanis. Nunc vero inuenio, omnia superdicta confirmare Patrem Bordonum in consil. Regul. iun. 2. ref. 4. n. 30. vbi sic ait: [Nomine Litaniarum, quod est secundum probandum, veniunt non solum invocationes Sanctorum, verum etiam subsequentes liberationes, & rogationes vlique ad Orationem Dominicam, & non ultiores Preces, ut colligatur ex Robrica Breviarii pro diebus Rogationum, qua habet haec verba: Hodie qui non intersim Procesionem Litaniarum, dicant illas priuatim post Matutinum cum suis Precibus, & Orationibus, sine Psalmis Pénitentialibus. Si enim sub nomine hoc Litaniarum comprehendenter subseqentur Preces, & Orationes, has expellisset frustra: cum ergo ex illorum expressione constet diversitas; obligatus ad Litanias recitandas non tenetur progredi ad Preces, & Orationes; sed eas abfoluit Oratione Dominicana.] Ita ille.

RESOL. XXI.

An qui habet pénitentiam à Confessario per annum singulis diebus, v.g. recitare Coronam B. Virginis, vel Litavias, satisficiat, si recitet simul intra paucos dies?

Et an si pénitentia sit, v.g. iniuncta de iejunando diebus Veneris, vel Sabbati vnius mensis, vel anni, si per impotentiam illis diebus non possit iejunare, teneatur alio die iejunare?

Et an qui habuit pénitentiam cum circumstantia eam adimplendi flexis genibus coram imagine tali, peccet mortaliter aliter faciendo? Ex part. 10. tract. 1. & Misc. 5. Ref. 12.

§. I. **R**esponder Pater Leandrus de Sacr. tom. 1. tr. 5. diff. 9. q. 79. satisfaciere, si dicta in pénitentiā iniuncta recitanda sint pro animabus Purgatorii. Quia gratius erit Deo & expedientius animabus quantum hoc pénitentia finiat. Si vero recitanda sint pro pecatis suis peccatis debitis, adhuc respondeo posse casu, quo finis confessoris iubentis recitare Psalmos, Coronam, &c. non sit vt pénitentis quotidie se in aliquo boce exercet; in quo casu est vera sententia Sancij] sed illi labore talen iniungere quod maior cautele ex recitatione viginti coronarum quadrangularium, vel vnius, qui æqualis, & forte maior labor oritur pénitenti, si haec omnia simul in uno die recitet, ac si per vnum mensem, v.g. quotidie vnicam coronam recitaret, ergo. Ita ille, sed mihi magis placet opinio negativa Sanch. in Summa, tom. 1. l. 4. c. 11. n. 40. quia latifacit, quam imponit Confessarius, est intelligenda secundum Ecclesia præcepta, ergo, &c.

2. Nota etiam hic obiter dictum Patrem Leandrum ubi supra, quaff. 78. docere quod si pénitentia sit iniuncta, verbi gratia de iejunando diebus Veneris, vel Sabbathi vnius mensis, vel anni, si per impotentiam illis diebus non possit iejunare; non teneri alio die iejunare, quia è contra existimo, quod communiter Confessarij recipiant tempus, ac praefigant diem, & forte in memoriam Passionis Christi Domini, & eius Virginis Matri, clapsio illo die, non tenebitur pénitentis, cum sit onus eius, in alio

ieiunare, licet Cardinalis Lugo de pénitentia, disputatio 25. num. 88. putet teneri, quia in hoc casu non respicit Confessarius principaliter diem, vel tempus, & ita qui in aliquo dierum illius temporis non iejunat, tenetur in alio die postea ieiunare. Vtraque opinio est probabilis.

3. Nota hic obiter cum Quintanaduña de Jubileos dnabus hebdomadis, c. 6. n. 111. [aun quando se da la penitencia con estas circunstancias que sea de rodillas de ante de tal imagen no es necesario se hagan debaxo de moral.] Sed de hoc ego alibi,

Alibi infra in
Ref. 54. & in
alii §§. eius
not.

RESOL. XXII.

An Confessarius, qui culpabiliter non obligauit pénitentem ad restitutionem, peccet, & teneatur ipse restituere: Ex part. 2. tract. 16. & Misc. 2. Ref. 1.

§. I. **I**daeus Nugnus in addit. ad 3. part. tom. 2. Sup. hoc sup. part. 8. artic. 4. dub. 6. fol. mibi 275, & Zan- præ in tr. 4. nard. in direct. Confess. part. 2. pr. 7. cap. 26. dub. 3. do- ex lara do- cent sententiam affirmantem, sic etiam docet Ga- trina Ref. 1. briel in 4. distinct. 1. 5. que. 1. 2. artic. 3. Sylvester. ver. 7. quaff. 2. præter alios neotericos, quos citat Bonacina ubi infra. Et ratio est, quia tam Parochus, quām alius Confessarius (nam gerit vices Parochi) tenetur ex officio docere pénitentem necessaria. Ergo, cūm nō admonet pénitentem restituere, non adimpler id quod debet. Ergo, ait Nugnus, tenetur ipse ad restitutionem, quia non admendendo virtualiter dicit illum non teneri, arte adeo est causa moralis, vt pénitentis non restituat, & consequenter est causa damni alterius tertij, & ideo si non est aliud remedium, ipse tenebitur ad restitutionem, quia verè inutilitatum damnum contua iustitiam, tacendo; quando lo- qui tenebatur.

2. Verūm contraria sententia semper visa est mihi probabilior, & sapientius illam in praxi sequutus sum. Dico igitur non solum Confessarios, sed Praelatos & Parochos, quando ex ignorantia etiam vincibili non obligant pénitentem ad restituendum, ad nullam re-stitutionem teneri; nam officium, quod Confessario ex iustitia incumbit, solum est in ordine ad spiritualia, & negligens in officio, contra religionem peccat potius, quam contra iustitiam. Et ita amplexi sunt hanc sententiam nouissime Martinus Bonac. de rest. disp. 1. q. 2. part. 1. 1. n. 13. & præter DD. quos ipse citas, te- nent etiam hanc opinionem Filliac. in qq. moral. tom. 1. tract. 7. c. 2. n. 374. Malderus in 2. 2. tract. 5. c. 3. dub. 24. Bartholomaeus à S. Fausto in speculo Confessar. disp. 4. q. 12. n. 7. & 8. Agidius de Coninch. de Sacr. disp. 8. dub. 1. 6. num. 14. & Rebellois de oblig. insp. p. 2. lib. 17. q. 2. n. 12. & p. 1. lib. 2. q. 14. scilicet 8. n. 65 Hæc sen-tentia limitanda est, modo Confessarius non dicat pénitenti obligato restituere, vt non restituat, vel faciat restituere cūm non teneatur. Ita Suarez in 3. p. tom. 4. disp. 2. scilicet 6. Rebellois, & alij.

3. Ad argumentum Nugni patet ex dictis responso. Nam Confessarius non tenetur ex officio temporalibus creditorum bonis prospicere, cūm ab illis mercedem non accipiat, nec eorum gratia officium habeat, sed solum ad procurandum bonum pénitentis. Vnde quamvis ipsi quidem pénitenti teneatur Confessarius ex officio iniungere restitucionem, non tamen ad hoc tenetur obligatione iustitiae, quam ha- bet erga creditem, sed ex obligatione erga pénitentem, qua tenetur saluti spirituali eius consulere; quare si id negligat peccabit quidem, sed non tenebi- tur ad restitucionem.

RESOL.

Tractatus Sextus.

322

RESOL. XXIII.

An idem Confessarius possit extra confessionem pénitentiam à se impositam, commutare? Ex part. 6. tr. 6. & Miscell. 1. Resol. 46.

Sup. hoc inf. §. 1. **C**ausa est frequentissimus; & ad illum sic in Ref. 25. §. responder Ioannes Praepositus in 3. part. Sed contra- riā. ver. L. q. 12. de satisfactione, dub. 9. n. 117. Confessarius extra Sacramentum non potest actum iudiciale exercere; idem tamen potest mutare quando moraliter & lege do- cefetur in eodem actu iudicij perseverare, ut si pénitentis petat paulo post absolutionem suam pénitentiam mutari. Sic ille,

2. Sed magis amplè loquitur Celestinus in com- pend. Theolog. Moral. tract. 1. c. 24. n. 7. quando alius (ait) Confessarius pénalem mutat pénitentiam à priore Sacerdote impositam, id debet facere in Con- fessione Sacramentali, & non extra: si vero hæc eadem commutatio fiat ab eodemmet Confessario, qui eam imposuit, potest facere commutationem extra Sacramentum etiam sine causa, modò pénitentis ad illum redeat ad summum infra hebdomadam. Sic Celestinus, cui addit alios, quos ego citauit in 3. part. tract. 4. resol. 53.

3. Sed non desinat hic in gratiam curiosorum adnotare, quod nouissime post me ipsum citatum, & alios, quos, vbi supra, adduxi, Pater Ioannes de Lugo de Sacram. Pénitent. diff. 25. sett. 6. n. 112. docet ampliorem & benigniorem sententiam circa pénitentem quæstionem. Sic itaque afferit: Ego in primis existimo non posse eumdem Confessarium mutare pénitentiam, nisi actu recordetur peccatorum, pro quibus illam imposuit, saltem aliqua memoria confusa; qualis sufficit ad imponendam satisfactionem; nam est ille actus iurisdictionis, qui fit à iudice, vt iudex est, ergo debet procedere cum notitia cause. Deinde existimo non requiri nouam Confessionem, sed quod actione referatur ad Confessionem & absolutionem præteritam, & cum illa componat unum integrum iudicium: certum enim est in hoc Sacramento partes tempore distantes posse vñiri moraliter ad integrandum unum Sacramentum: nam absolutione hodierna potest vñiri cum confessione facta ante octo dies: ergo similiter additio, vel limitatio sententiae poterit vñiri cum confessione & sententia præterita. Denique addo me non inuenisse sufficientem rationem, cur additio, vel limitatio illa post longum tempus facta non possit vñiri moraliter sufficienter cum præcedentibus partibus ad faciendum unum integrum iudicium, nam ipsa satisfactio impleta post longum tempus integratum iudicium cum partibus præcedentibus: Ergo quādiū satisfactio non est posita, adhuc intelligitur iudicium illud incompletum & quasi suspensum; & adhuc iudex habet ius ad virgendum pro executione sententiae: ergo adhuc poterit ex confentiū pénitentis mutare, vel diminuere primam sententiam, vt melius possit exequitionem demandari. Hucvque Lugo. Qui, vt vides, docet posse eumdem Confessarium mutare pénitentiam post quolibet tempus, & tunc pertinere ad idem Sa- cramentum.

RESOL. XXIV.

An post unam hebdomadam possit idem Confessarius commutare pénitentiam, nullo denuo Sacramento ministrato?

Et docetur ad commutationem pénitentie faciendam ab alio Confessario, opus esse ipsum pénitentem agnoscere, & iudicare peccata illius saltem praep- pua, ob qua pénitentia, sine satisfactio ab alio im- posita fuit.

Sed aduerit, quod pénitens non tenetur aperte Sacerdoti illi posteriori peccata, ob qua pénitentia prior est imposta; ita ut iste secundas Confessarius possit etiam commutare pénitentiam extra confi- sionem.

Et quid maximè si pénitentia est medicinalis?

Queritur etiam, quando teneatur pénitentia satisfac- nem sibi in Sacramento impositam adimplere? Et explanatur quid faciendum esset, quando peni- tentia imposta; aut forte Confessarius ex obli- uione oblitus est pénitentiam imponebat?

Et notatur; quod si singulis mensibus obligatis sibi com- municare, non peccabis moraliter, si sex, vel oī dies Communionem distuleris.

Et quid obligatis ieiunare Feria sexta, si omittat- ium in die intentione transferendi illud in se- quentem diem, non excedere culpam veniale.

Et tandem docetur, quod si pénitens probabiliter iudi- cat, vel dubitat se pénitentiam post aliquod tempus implere non posse, tenetur, cum primum possit, illam adimplere, si vero hoc non dubiter, potest illam per aūnum differre. Ex part. 9. tract. 6. & Msc. 1. Re- sol. 56. alias 57.

§. 1. **N**egatiū respondet Castrus Palau tom. 4. nr. 23. disp. vñica, punct. 21. §. vlt. n. 14. Nam (air ipse) si demus à peccatis absolutū, pénitentiaque suscepit, à præsentia Confessorio discessisse, iudicium illud omnino finitum est; nihil enim tali iudicio de- deficit. Ergo nequit Confessarius postmodum pénitentiam initinēt mutare nulla denuo Confessione facta, scilicet non potest nouam absolutionem concede- re. Nam ea noua pénitentia impositio ad præceden- tem Confessionem pertinere non potest: quippe ea Confessio absque relaxatione ad hanc nouam pénitentiam completa fuit, non solum essentialiter, sed in- etiam integraliter. Requiritur ergo ad pénitentie mutationem, quod intra eandem Confessionem fiat, quia tunc non mutatur; sed primum imponitur; vel si finita Confessio, absolutione suscepit, & pénitentia perfecte iniuncta mutanda est pénitentia, denuo Confessio facienda est, & absolutione concedenda, ta- mesi intra horam hæc mutatio contingat.

2. Sed ego non discedo à sententia affirmativa, quam docui, & me citato, docet Pater Auctora de Sa- cram. Pénit. q. 13. sett. 8.

3. Nota etiam hic obiter, supradictum P. Palau fuit vbi supra nrm. 13. docere, ad commutationem pénitentiae faciendam ab alio Confessario, opus esse ip- sum agnoscere, & iudicare peccata, saltem præcipua, ob qua imposta ab alio fuit. Ratio est: quia etenim mutare pénitentiam potes ab alio Confessore in- iunctam, quatenus potes eandem causam iudicare. At si peccata, ob qua fuit pénitentia imposta, tibi non manifestentur, nequis illa iudicare. Ergo ne quis peccatis incognitis pénitentiam mutare. Præterea in- consutile pénitentiam subrogares, nesciens peccata in quorum vindictam si broganda est. Et ex his soluta- tur ratio oppositæ sententiae. Non enim sufficit, quod obligationem pénitentia agnoscas; sed opus est, vt cognoscas, & iudices causam illius obligationis: quia ne quis pénitentiam sacramentalem nouam consti- tuere eisdem peccatis, nisi ea peccata sacramentalis indices: quod præstare non potes absque illorum cognitione, & pénitentis confessione. Quando idem est Confessarius, ad quem ob pénitentia mutationem accedit,

De Satisfact. Sacramentali. Ref. XXIV. &c. 323

accedit, & memoria retinet peccata, ob quae imposta fuit; sat est unico verbo ea omnia subiicere, dicens, te denud accusare de peccatis prius confessis, & Confessario precedenti Confessione manifestatis.

4. Sed cum sit talis satis practicabilis, quia quotidiani; ego contrarium teneo; & hoc, præter alias nouissime tenet Marchant in *Tribun.* *Sac. 10. 1. tr. 4. 11. 7. 9. 6.* vbi sic ait: [Petes an teneat penitentis appearare Sacerdoti illi posteriori peccata, ob qua penitentia, huius satisfactio prior est imposta? Affirmant non nulli, maximè si penitentia medicinalis sit, & præter alijs sed contraria, & tenuerat a peccatis. Respondeo ego, non teneri: sufficiunt enim penitenti allegare rationes, cur haec penitentia sibi sit nimis grauis, aut importuna; & quare ilius commutationem, vel dispensationem postulet.

5. Ratio est: quia in hac commutatione, vel dispensatione non agitur de peccato, ob quod imposta est

penitentia, vel de iustitia, qua imposta est, sed de ini-

stmitate, difficultate, vel minori importunitate, ac in-

terdum impossibilitate penitentis ad illam adim-

plendam, ob quam in se commutari potest. Quinimò

ad prudentiam Confessarij spectat, vt quando adver-

tis, penitentem multis penitentias implicatum, quas

tantum absit, vt adimplat, quin penitentia peni-

tentis augat, nec perfoliat, etiam si le bona voluntatis

affimet: ad prudentiam (inquam) spectat, etiam non

postulantem liberare à tanti vinculis, quibus impu-

denter se agrauavit, & quorum ratione in pericula

mortalium transgressionum se coniecit.

6. Dicte primo: Qui penitentiam in sacramentali Confessione primò imponit, debet qualitatem delicti cognoscere, & considerare: ergo etiam ille, qui primam penitentiam commutat, vel dispensat. Respondeo, negando consequentiam. Commutatio enim, vel dispen-satio principaliter non respicit peccatum sed penitentia facultatem, sive eius, ad implendum opus in- iundum, potentiam, vel impotentiam; haec est enim sola ratio commutationis, vel dispensationis. Addo, in commutatione tantum spectari debere proportionem, quae potest esse inter penitentiam primò iniunctam, & illam, in quam sit commutatio; non autem proportionem inter peccata propter quae est imposta penitentia; quia illa iam transferunt in rem iudicata; & supponit Confessarius primus peccatorum qualitatē sufficienter examinasse: unde hic debet haberi sola ratio causa, cur commutanda sit, que (vt dixi) non tam peccatum respicit, quam potentiam, vel impotentiam penitentis in satisfaciendo. Similiter in dispensatione solum attendunt, aut totalis impotentia penitentis ad soluendum, aut consideratur, quod alius modis penitentiam iniunctam adæquauerit, vel adæ- quatur. Quod autem aliqui scrupulizent in eo, quod penitentia prior esset data, non tantum in satisfac- tionem, sed etiam in medicinam, & præseruationem. Respondendum est, rationem medicinae præseruationis per accidens satisfactionem afficeret, & ex eo capi- te magis esse consilium, quam præcepti, & à Confessario. Non quia Medicus est: non quia Index, procedere. Qui secunda nō, cum illud opus satisfaciendum redditum sit penitenti, aut nimis graue, & periculosum, ratione infirmitatis, & fragilitatis, aut forte etiam impos- sibile; ratio remedij, vel præseruationis, quae operi inerat, eo ipso cessare censetur. De quo non debet inquire secundus Confessarius, nisi consulatur; cum plura possint occurtere alia remedia penitenti abf- ero, quod obligatione ad repetenda, & alteri ma- nifestanda peccata semel ritè confessa, & absoluta, oneretur, quae est grauissima obligatio, & onus im- portabile. Huc velique Marchant, cui ego in omnibus adhaereo. * Qui etiam ibidem petens, quando peni- tencia sit adimplenda, sic ait: [Quærent secundò, quando teneatur penitens satisfactionem sibi in Sa-

cramento impositam, adimplere? Sed clara responso est: si enim Confessarius tempus certum determinauit, illo tempore est adimplenda: si minùs, iudicio pru- dentis relinquitur, & vix in dilatione peccari cōtingit, nisi grauus negligenter deprehendatur, & tunc pecca- tum tantum veniale ordinari comittitur.] Ita ille.

7. Nota etiam cum eodem Marchant, *tr. 6. tit. 3. q. 3. concl.* quod ut satisfactio confeatim imponit in Cōfessione, non est necesse, ut quis in loco iudicij, sive confessionali sedeat, tanquam confessionē auditurus, sed sufficiere, ut actus sint sacramentales; nimur, ut Confessarius, tanquam Confessarius, penitentem sua peccata proponentem sacramentaliter audiat; & vt penitentis sua peccata sacramentaliter proponat Confessarij iudicio, sacramentaliter reloluenda. Explicor.

Penitens, vbi Confessarius à confessionali recessit, oblitus est penitentia imposta, aut forte Confessarius ex obliuione oblitus est imponere. Accedit penitentis, ut Confessarium super penitentia, vel non imposta, vel oblitera conveniat; non est necesse, ut Cōfessarius ad confessionis reverteretur, aut alia cæremo- nia vitetur, ut sedendo, &c. ad hoc, ut cum iam recessit à confessionali, indicet penitentem penitentiam imposta- tam, aut immutat, sed sufficit, ut penitentis innuat, se habere aliquid pertinentis ad Confessionē, & Confessarius, ut actum sacramentalē suspiciat, & resolutionē velut in Sacramento donet. Ratio est: quia ista cere- monia non sunt de essentia, vel substantia huius Tri- bunalis; & alijs ad vitandā aliquā verecundiā breuiter per actum sacramentalē potest. Confessarius supplore, quod obliuione omisum est in Cōfessione primaria, sive fuerit ex sua parte, sive ex parte penitentis.] Ita ille, quae omnia factis firmat authoritas Parris Leander de *Sac. 10. 1. tr. 5. disp. 9. q. 101.* afferens, posse etiā secundum Confessarium cōmutare penitentiam extra Cōfessionem, licet contrarium magis probabiliter cum multis aliis alibi docuerim, ut idem Leander adiurit.

8. Nota etiam cum Castro Palao *vbi sup. §. m. 1. 3.* quod si singulis mensibus obligatus sis communica- re, non peccabis mortaliter, si sex, vel octo dies Com- munionem distuleris, præcipue si aliqua, etiā leuis, oc- casio huius dilationis te obtulerit. Deinde addit, obli- gatus ieunare, v.g. feria sexta, si omittat ieunium eo dic, intentione transferendi in sequentem, non excede- re culpam venialem, ob materię leuitatem.

9. Et tandem non definam hic adnotare, Amicum in *Curs. Theolog. tom. 8. disp. 1. 6. sect. 5. dub. 2. mm. 5. 8. 41. §. 1.* in fiducere, [quod si penitentis probabiliter dubitat, se ne, veri. Ex penitentiam post aliquod tempus adimplere non posse, tenetur, cum primū commode potest, il-

lam adimplere, ne Sacramento relinquat imperfe- * Sup. hoc in- & tū. Si vero non dubitas, potest illam per annum dif- Ref. seq. §. ferre; nam tandi potest illam differre, quaudiu non in Ref. ue per accidens satisfactionem afficeret, & ex eo capi- §. 1. in fine, & te magis esse consilium, quam præcepti, & à Confessario. 42. & 46. & in aliis ca- 8. qui afferit, plures Theologos Salmantenses do- rum not. §. 1. in Ref. 8. qui afferit, plures Theologos Salmantenses do- 46. §. Non 8. qui afferit, plures Theologos Salmantenses do- desinam, & differre. Et omnia in hac resolutione obseruata sedul- Refol. 18. notēt Confessarij; quia saepius in praxi solent accide- re, & in aliis Doctoribus non ita facile inuenient.

RESOL. XXV.

Vrum unus Confessarius possit impositam penitentiam ab alio commutare?

Et an Confessarius possit commutare penitentiam, non audita confessione eorumdem peccatorum?

Et an secundus Confessarius, qui non habet potestatem absoluendi a peccatis referatis, super quibus peni- tentia imposta est, possit, hoc non obstante, penitentiam illam commutare?

Et an dicta commutatio facienda sit in sacramentali confessione, vel extra?

Sup. hoc in Ref. seq. legē doctrinam §. Sed pro co- ronide, & Ref. & §§. eius annos.

TON.

ERA

10 II

III

Et an si intra unum, vel alterum diem triduum, vel hebdomadam redat penitens, possit extra confessionem ab eodem Confessario commutari penitentia?

Et utrum, se penitentia sit tantum medicinalis, possit a qualibet Confessario extra confessionem commutari, suspendi, & super ea dispensari?

Et an predicta commutatio possit a eodem Confessario fieri sine causa?

Et quid ab alio Sacerdote?

Et an penitentis autoritate propria possit commutare penitentiam a Confessario impositam in opus euidenter melius?

Et an possit penitens penitentiam impositam per annum differre? Ex part. 2. tract. 15. & Miscell. 1. Ref. 53.

Sup hoc cur-
ssimile com-
Villalobos
in to. 4. tr. 6.
Ref. 3. in tri-
bus ultimis
etius lineis.

§.1. *N*egantem sententiam amplexus est Nughus in 3. part. tom. 2. quæst. 1.3. dub. 4. Valquez in 3.p. vbi infra. num. 8. Ledefmain sum. 1. tra. de penit. c. 2.3. concl. 8. dub. 2. Sot. in 4. disp. 20. q. 2. art. 3. & alij, eo quod par in parem non habeat imperium, vi habetur c. in illo a quo, §. temp. tit. ff. ad Trebell. & quia ad retractandam, seu reuocandam sententiam viuin iudicis, adiri debet superior per viam appellationis, quia aequalis id facere nequit, ex cap. dilectus 2. de scriptis, cap. ut debitus honor, de appellat. si quis aduersus, C. o. precibus Imper. offer. & alius iuribus.

2. At his non obstantibus affirmatiuam sententiam recte docet Syluest. ver. confess. 6. num. 4. Refol. vel. confess. sacr. num. 11. & omnes neutericis infra citandi, Et ratio est, quia sicut absolutio potest super eadem peccata repeti, ita iudicium, & sententia. Nec obstant in contrarium adducatur, quod par in parem non habet imperium, nam secundus Sacerdos, penitentiam commutans, nullum exercet imperium in priorem, sed in penitentem, nec proprie reuocat sententiam prioris, sed suam proferit, & hoc posterius iudicium non instituit ad derogandum priori, sed ad consilendum penitentis, in cuius favorem talis iteratio conceditur. Neque totum hoc efficitur per modum appellationis, vt putant aduersarij, sed per modum noui iudicij aequalis iudicio praecedenti, quorum iudiciorum neutrum aduersatur alteri, sed ipsum in sua integritate relinquunt. His tamen ita suppositis, difficultas in praxi occurrēns est, an Sacerdos possit commutare penitentiam, non audita priori confessione corundum peccatorum. Non posse docet Vasquez vbi infra, v. 7. Suar. tom. 4. disp. 48. sect. 10. n. 8. Filiuc. tom. 1. tr. 8. cap. 2. n. 50. Pelantius in add. ad 3.p. q. 18. de satisfact. sacr. disp. 2. concl. 3. Cominch. De Sacr. disp. 10. dub. 12. concl. 3. n. 101. Regin. in prax. tom. 1. lib. 7. c. 8. n. 93. Fagundex de præc. pt. Eccl. tract. 2. lib. 9. cap. 4. n. 1. 5. 17. & ex nostris Mollesius in summ. tom. 1. tr. 7. c. 2. n. 71. Megala in 1.p. lib. 6. cap. 5. quæst. 3. n. 5. qui asserit, nullo modo sustineri possit contraria sententiam. Ratio est, quia omnis actus iudicialis debet fieri cognita causa, circa quam veratur.

3. Sed ego existimo, supradictos Doctores in Cathedra, vel in cella hanc opinionem docuisse; sed in confessionario, contrariam sententiam practicasse: nam onus nimis magnum esset pro confessarius, & penitentibus in commutatione aliquicunq; penitentiae præteritis iterare confessiones. Ideo existimo probabilissimam esse illam sententiam, quæ docet posse confessarios, non audita priori confessione corundem peccatorum penitentias commutare. Et ita docet Nau. in man. 26. n. 22. Tole in summ. lib. 2. c. 11. n. 5. Portel. in add. ad dub. reg. ver. pan. sacram. num. 8. Henriquez in sum. l. 15. de pen. cap. 22. n. 1. Bcia p. 1.

cas. 15. Raphaël de Cæsare. in cōsol. anim. dial. 8.c. 26. Victoria in c. 22. 1. Ioan. de Cruz in direct. conf. p. 1. de pen. q. 4. dub. 4. concl. 2. in fin. Villalobos in sum. p. 1. tr. 9. dub. 79. n. 5. Emmanuel Sà ver. satisfactio, n. 5. Rodrid. in sum. 10. 1.c. 5. 6. concl. 7. n. 8. Vivaldius in candel. de sc̄tis fact. n. 3. 1. Ioan. Valerus vir doctissimum, vbi infra, & alij, vel vt melius dicam, communis vñus confessario cum; & hanc etiam sententiam probabilem, & practicè securam vocavit Ant. Fernandez in exam. Theol. mor. p. 3. c. 6. §. 7. n. 20. in fine, & Sylvius in add. ad 3.p. q. 8. art. 5. dub. 4. ocl. 2. Ratio est, quia praesens confessio potest de tota simili causa penitentis, iuxta praesentem dispositionem iudicare, prout magis expedire indicauerit ipsi penitentis.

3. Sed graue hic emergit dubium, an secundus confessarius, qui non habet potestatem absoluendam à pecatis referuatis, super quibus penitentia imposta est, possit hoc non obstante, penitentiam illam commutare. Negatiuē respondeat Suarez, Fillius, Mofetus, Megala, Fagundez, & ferè omnes DD. supradicati. Sed contrariam sententiam docet Valquez in 1.p. 10. 4. q. 9. 4. art. 2. dub. 3. n. 9. Fernandez Societ. Iehu in infrauct. confess. p. 1. docum. 7. n. 5. & 10. Valerus in Nov. differentiis vñiusque fori, ver. iurisdictio, differ. 1. 7. Ign. Et ratio est, quia constat quod per ab solutionem causum referuitorum, remanent illa peccata non referuata; ergo, & consequenter non remanebit referuata penitentia pro eis imposta. Hæc sententia est probabilis, & tuta in praxi.

4. Sed pro coronide huius disputationis, videamus, an dicta commutatio facienda sit in sacramentali confessione, vel extrâ. Megala, Suarez to 4. disp. 18. sect. 4. n. 8. & alij afferunt Nauarum docuisse, confessatio posse commutare penitentiam extra sacramentum. Penitentia; sed falluntur, quia Nauarrus colummodo dicit non esse necessarium iterationem confessionis peccatorum, super quibus data fuit penitentia, quando postulatur commutatio eiusdem: hoc autem non est dicere, extra confessionem sacramentali fieri, posse dictam commutationem. Bonacina de Sacr. disp. 4. q. 5. sect. 3. punct. n. 7. afferit Rodriguez, & Summan Coronam docere hanc sententiam, sed apud ipsos illam non inuenio, sed illam docet Videlius in notis ad Emaniclem. Sà ver. satisfactio, n. 5. & Valentia to. 4. disp. 7. q. 1. 4. punct. 4. vbi sic afferit. Et notandum, vt penitentia recte commutari possit, omnino fore necesse, vt peccata, pro quibus imposta sunt, illi patiantur aliquo modo, qui est cam cōmutatur, quamvis non est quidem opus, vt ei manifestetur rursum per sacramentali confessionem. Ita Valentia.

5. Sed contrariam sententiam omnino amplectendum est iudicium ex communi Doctrina sententia. Vide omnes citatos authores. Ratio est, quia tam luctio; quam ligatio penitentis actus sunt clauis, qui necessariò requirunt Sacramentum; ergo sicut posterior confessarius non potest ligare ablique Sacramento, ita neque solvere. Dieta igitur commutatio facienda erit a confessario secundo in sacramentali confessione, & non extrâ. Limita tamen hanc sententiam, nisi ab eodemmet confessario penitentia commutaretur, nam si id fiat intra unum, aut alterum diem, posse penitentiam extra Sacramentum commutare, quia in isto casu adhuc censetur idem iudicium. Ita Sotus in 4. dīct. 20. q. 2. art. 3. Valerus vbi supra, ver. index, differ. 2. 3. n. 5. & alij. Unde nimis & scrupulose in hoc loquuntur noſſ. Megala vbi supra afferens hoc fieri non posse, nisi intra spatum mediae horæ, fed Henric. lib. de penit. 2. 1. §. fin. cum Ledema, & Vivaldo, & Valero vbi supra, putat idem fieri posse intra triduum, aut hebdomadam, si redeat penitens. Sed notandum est, quod si penitentia fit tantum medicinalis, potest utique tunc omnis confessarius